
2

Rozhledy – časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci vydává Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení 
a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, IČ 00022179. Vychází měsíčně kromě července a srpna plus 2 speciály. Vedoucí 
redaktor: Vít Valeš. Grafická úprava a zlom: Ondřeȷ Sụchý. Adresa redakce: Weilova 1271/6, 102 00 Praha 10; tel./fax: 274 877 803; 
www.nuv.cz; e-mail: rozhledy@nuv.cz. Informace o předplatném najdete na www.nuv.cz/rozhledy. K tisku 6. 8. 2015. Vytištěno 
u Comunica, s.r.o., Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5. Číslo indexu 47569. Ev. číslo MK ČR E 623, ISSN 1214-5653.

A
U
TO

R:
 V

ÍT
 V

A
LE

Š, 
VI

T.V
AL

ES
@

N
U

V.C
Z

O
BR

Á
ZE

K P
RO

 1
. S

TR
A

N
U

 VY
TV

O
ŘI

LA
 D

A
N

IE
LA

 C
H

A
M

O
U

TO
VÁ

, V
YT

VA
RN

IC
E@

G
M

AI
L.C

O
M

, H
TT

P:/
/V

YT
VA

RN
IC

E.W
EB

G
AR

D
EN

.CZ

Vážení čtenáři, 
máme za sebou další krásné prázdniny a Vy držíte 
v rukou první číslo již 91. ročníku časopisu Roz-
hledy. 
 Ano, už je tomu opravdu více než devadesát let 
od doby, kdy náš a troufáme si říci i Váš časopis 
vychází. Bohužel letos opravdu nechybělo mno-
ho a časopis by své kulaté narozeniny „nepřežil“. 
Stejně jako minulý a předminulý rok kvůli odlivu 
předplacených výtisků balancujeme nad propastí. 
 I přes radikální škrty z minulého roku jsme 
se opět dostali až na samotnou hranici další exi-
stence. Časopis zachránilo pouze to, že jsme 
zrušili dvě speciální čísla, o která byl minimální 
zájem – tento rok již opravdu není kam dál ustu-
povat, a proto bychom chtěli apelovat hlavně na ty 
školy, které se stále častěji uchylují ke kopírování 
časopisu mezi jednotlivé žáky (ekonomicky jsou 
reálné náklady na kopie – toner, papír, opotřebe-
ní kopírky – vyšší než cena originálu), aby tuto 
praxi opustili a přispěli tak k záchraně Rozhledů, 
které jsou stále, jak věříme, užitečnou pomůckou 
pro výuku.
 O to více si vážíme škol, které odebírají poctivě 
výtisky pro všechny žáky, a zaručujeme jim, že 
ceny výtisků při odebrání nad 100 ks se nebudou 
dnes, a pokud to bude jen trošku možné, ani v nej-
bližších letech měnit.
 Tento rok jsme byli opět donuceni mírně upra-
vit cenu časopisu – zatím stále pouze v nejnižší 
kategorii z 16 Kč za číslo na 17 Kč. Cena jednoho 
výtisku bez DPH je tedy nyní:
Kč 17,-- při odběru 1–25 ks, 
Kč 14,-- při odběru 26–100 ks, 
Kč 13,-- při odběru 101–200 ks, 
Kč 12,-- při odběru nad 200 ks. 
 Co Vás letos v Rozhledech čeká:
• Strana č. 2 je věnována úvodníkům a aktuali-

tám v písemné a elektronické komunikaci.

• Na straně č. 3 naleznete pokračování série člán-
ků o změnách v normě ČSN 01 6910.

• Strana č. 4 obsahuje cvičení věnovaná pravopi-
su, stylistice a typografii. V každém lichém čís-
le bude cvičení pravopisu nahrazeno diktátem.

• Strana č. 5 je věnována zadáním písemností.
• Na stranách č. 6 a 7 naleznete korekturu textu.
• Strany č. 8 a 9 obsahují opis textu.
• Na straně č. 10 se bude pravidelně střídat ko-

rektura písemnosti s anglickým opisem.
• Strana č. 11 je věnována procvičování pro za-
čátečníky.

• Na straně č. 12 naleznete úlohu na vyřízení ob-
chodního dopisu.

• Strana č. 13 připadá na úlohy ke státním zkouš-
kám, které by, jak pevně věříme, měly být ob-
noveny na podzim tohoto roku.

• Strana č. 14 obsahuje opis textu.
• Na straně č. 15 naleznete wordprocessing.
• Strana č. 16 je věnována sudoku.
 Pokračovat bude samozřejmě i naše elek-
tronická podpora. Učitelé budou i nadále do-
stávat opisy ve formátu „txt“. Noví zájemci si 
o ně mohou na e-mailovou adresu naší redakce 
rozhledy@nuv.cz napsat. Na našich webových 
stránkách www.nuv.cz pod odkazem Státní těsno-
pisný ústav najdete v sekci Rozhledy další podkla-
dy k tištěným příspěvkům, a to včetně archivu, 
který vedeme od roku 2005. 
 Na e-mailové adrese redakce (rozhledy@nuv.cz) 
také velice rádi uvítáme jakékoli podněty a nápa-
dy ke zkvalitnění našeho časopisu.
 Na závěr pro Vás máme jednu dobrou zprá-
vu – pokud vše dopadne dobře, budete moci od 
listopadu t. r. opět skládat státní zkoušky z psa-
ní na klávesnici, těsnopisu, ze stenotypistiky a ze 
zpracování textu na počítači. O podrobnostech 
znovuobnovení státních zkoušek Vás budeme 
informovat v příštím čísle časopisu a na našich 
webových stránkách.

Úvodník

Středový opis nově naleznete též i ve webové apli-
kaci „Skupinové psaní“ na www.iatf.cz. Cílem 
skupinového psaní je motivace studentů při výuce 
psaní všemi deseti. Skupina studentů píše stejný 
text. Výsledky psaní skupiny se ukládají na server 
a lze je okamžitě zobrazit ve formě žebříčku. Sku-

pina má své jméno, heslo a přiřazený text pro psa-
ní. Učitel založí skupinu pro společné psaní a při-
dělí jí text. Sdělí studentům jméno skupiny a heslo 
do skupiny. Psát je možné zdarma prostřednic-
tvím webové aplikace na www.atfonline.cz, kde 
naleznete i podrobný manuál.


